38. Bonus mense administrator, sic dispensat necessaria corporum, ut saluti etiam consulat animarum: quia et parcendo sobrietatem nutrit, et largiendo murmuracionis vitium ne oriatur, obsistit. *Opusc.* 43, cap. 49.

39. Non dat tot pugna saucios, quot solet mensa convivas. Lib. 3, epist. 3, ad *Ecdicum.*

40. Dum in mensa epularis, Dei memineras: ne corpus ipsum dum ex foecundiori alimonia repletur, animus a sapientiae studio revocetur. In *Concione panegy.*

41. Mensa egenorum in more et fletu dolorum Christi versari debet, et Deo regratiari. In *Enchirid. monachor.*, cap. 1, sect. 2.

SENTENTIA FAGANORUM.

42. Ad proborum hominum mensas probos non invitatos proficisci posse, consentaneum est. Sisygia 5, de *Convivio.*

MERCATURA.

Vide NEGOTIATIO.

MERCES.

Vide PREMIIUM ET REMUNERATIO.

MERETRICIUM.

COLLECTOR. *Ethymologia.* Meretrix a *merendo* dicta est, eo quod mercede suam exerceat malitiam.

S. AUGUST. Meretrices lupas vocabant, unde nunc etiam tur-

pia lae carum lupanaria nuncupantur. Lib. 18, de *Civ. Dei.*, cap. 24.

Pellices dicuntur meretrices a pollutione, vel a pellice formositate, quae incautos alieni atque pelliciunt. Super *Epist. 11, B. Petri.* cap. 11 in illud; *Pellicentes animas.*

S. ISIDORUS HISPAL. Meretrix est dicta eo quod pretium libidinis merreatur. Lib. 10, *Ethymol.*, verbo *Meretrix.*

DEFINITIO. Meretrix est mulier, quae sordidissimi questus gratia prostat, et cuius pulchritudo venalis est.

Meretricium est commercium nefarium cum muliere, quae multorum patet libidini. Parte 1, *Centiloquii.*, sect. 32.

S. HIERON. Meretrix est mulier, quae multorum libidini patet. Epist. 6, ad *Fabiolam.*

SENTENTIA PATRUM.

1. Proh dolor! quantis hisce refertis est ordis: dulces sunt furiae, inescant melle, vipeo savius felle necant. Parte 3, serm. 2, cap. 20.

2. Virgo est, quae Deo nubit: meretrix, quae deos fecit. Lib. 1, de *Virginibus.* cap. 9, num. 52.

3. Oculis meretricis, laqueus amoris est. Lib. 1, de *Penit.*, cap. 14.

4. Sermo meretricis laqueus est, qui obducat ad tempus fauces tuas, et postea exasperat eas amaritudine conscientiae peccatricis. De *Bono mortis.*, cap. 6.

5. Omnibus modis lasciviae mulieris vitandus occurrit. Lib. 2, de *Apologia David.*

6. Non est desideriosa petulantia meretricis, non otiosa lascivia, quae facit juvenum volare corda, ut propriae mentis nequeant tenere constantiam, et huc atque illuc fervido amore rapiantur. *Prosec.*

7. Cave huiusmodi mulierem, quae pedibus non quiescit, foris errat, insidiatur per angulos, oculis ligat, verbis alicit, insitiis lectum intexit suum. *Ibid.*

8. Facile capit oculos petulantis forma meretricis, nisi eos odia premant justa, et impuritatem indignatus avertat affectus Super *Psal. cxviii.* serm. 43, vers. 8.

9. Difficile lupi a cadavere, formicae a grano, a melle muscae, meretrices a prostibulo separantur. Serm. *Domin. infra octav. Nativit.*

10. Scortatio ita juvenentem inflammat, et famidiu impugnat, donec mentem eius oculis privet. De *Definit.*

11. Quid sordidius, quid inanissimum, dedecoris et turpitudinis plenius, meretricibus, lenonibus, ceterisque hoc genus pestibus divi potest *Prosec.*

12. Aufer tamen meretrices de rebus humanis, turbaveris omnia libidinis. Lib. 2, de *Ordin.*, cap. 4.

GLOSS. ORD.

S. ISIDORUS HISPAL. COLLECTOR.

S. BONAV.

S. HIERON.

S. ALANUS DE RUPE.

S. AMBROS.

R. BASILIUS MAGNUS.

S. BERNARD.

S. BONAV.

CLEMENS ALEX.

GILLEBERT. ANGLUS.

GLOSS. INT.

GLOSS. ORD.

GRATIANUS.

S. HIERON.

S. ANTONIUS DE PAD.

S. SATHANAS. MAGNUS.

S. AUGUST.

13. Meretricium publice venalis est turpitudine. Lib. 5, *Quaest. super Deuteronom.*, quaest. 37.

14. Vehementius meretrix, quando casta esse voluerit, quam quae semper fuit casta confligit: et tanto amplius in ea superanda voluntas laborabit, quanto majores ei consuetudo viros dedit. Lib. 6, *contra Julianum.*

15. Velis, nolis, illa quae praeter uxorem tuam tecum dormit, meretrix est. Serm. 8, in *Octav. Pascho.*

16. Pejus est alienum matrimonium violare, quam meretrici adhaerere. De *Conjug. bono.* cap. 8.

17. Absurdum est eum, qui intus a meretricis domino detinetur, publico civitatis esse profectum. Homil. 10, in *Hexamer.*

18. Femina senex et meretrix, si lex permitteret viam sepienda esset. Epist. de *Cura et regim. rei familiaris.*

19. Solent peccatrices mulieres in his quatuor maxime delinquere: scilicet in nutibus oculorum, in capillorum superflua preparatione, in voluptatibus osculorum et in suavitatibus unguentorum. Super *Luce.*, cap. vii.

20. Sicut amicus simulator, non amicum, sed dona sua amat: sic meretrix non amat virum, sed nummum. Serm. 10, de *SS. Apostoli.*

21. Pulchra meretrix et jucunda, dux venereorum est. Lib. 1, *Pedag.*, cap. 9.

22. Qui feminas, meretrices vocaverit, quae ex vultibus suis personas faciunt, non aberravit. *Ibid.*, lib. 3, cap. 2.

23. Mulier meretrici ornata meretricio, preparata ad capiendas animas, garrula, vaga, nunc foris, nunc in plateis, nunc juxta angulum insidiatur. Serm. 5, super *Cant. D. Bern.*

24. De meretrice uxor facta pristinos mores non derelinquit. Super *Oseam.*, cap. 2.

25. Quid turpius quam viros cultui meretricum copulari, et immolari hostias suae libidini? *Ibid.*, cap. 4.

26. Quanto Deus clementior, qui salutis viam post fornicationem ostendit: tanto miserior meretrix, quae non vult recipere sanitatem. Super *Hierem.*, cap. 3.

27. Cum in meretrice nulla spes fidei, nulla sit certitudo pudicitiae, patet quod non est in conjugium ducenda. In *Decr.*, part. 2, causa 32, quaest. 1 can. *Integritas.*, § *Cum ergo.*

28. Meretrix illa in Evangelio baptizata lacrymis suis, et crine quo multos ante deceperat, pedes Domini tergens, salvata est: non habuit crispantes filgas, nec stridentes calceolos, nec orbis stibio fulgatos; quanto foedior, tanto pulchrior. Epist. 10, ad *Farium.*

29. Pudet dicere, et tamen dicendum est: nobile femine, quae nobiliores habueres neglecti procos, villissimas conditionis hominibus et servilis copulantur: ac sub nomine religionis, et umbra continentiae, interdum deserunt viros Helemae, sequuntur Alexandros, nec Menelaos pertimescunt. Epist. 42, ad *Caudentium.*

30. Multae meretrices sterilitatem praebent, et necdum nati hominis homicidium faciunt. *Prosec.*

31. Nonnullae cum se senserint concepisse de scelere, abortivi venena meditantur, et frequenter etiam ipsae commortuae trium criminum reae ad inferos perdacuntur: homicidae sui, Christi adulterae, necdum nati filii parricidae. Epist. 22, ad *Eustoch.*

32. Inter concubinarum greges, palma vitiorum est, honesta polluere. *Ibid.*

33. Meretrices expolitae, sunt libidinum victimae. Epist. 1, *adversus Helvidium.*

34. Laïs Corinthia praerogativa pulchritudinis insignis, conata est Demostheni philosopho participare: cum jam Demosthenes blanditiis attractus emolliretur ad talamum, petivit ab eo Laïs centum talenta pro consensu: ad ille suspiciens in caelum, ait: Non emo tanti mercedem. Epist. 51, ad *Rufinum.* ne ducat uxorem.

35. Quanto Deus clementior est, qui salutis post fornicationem ostendit viam: tanto miserior meretrix, quae non vult post vulnera recipere sanitatem. Lib. 1, super *Hierem.*, cap. 3, super illud: *Frons mulieris meretricis.*

36. Callidae meretrices sunt, quae solent difficultate augere libidinis pretium, et ex hoc magis amatores ad insaniam provocare. Lib. 5, super *Ezech.*, cap. 16, super illud: *In quo mundabo cor tuum?*

37. Meretrix auro ornatur et gemmis, ut placeat amatoribus suis: quidquid pulchritudinis non habet per naturam, arte conquirunt. Lib. 1, super *Oseam.*, cap. 2, super illud: *Et visitabo.* lib. 4, super *Oseam.*

38. Meretrices praeter nimis fornicationibus laxatur ubera, rugosa efficitur frons ejus, genae maridae, languentes et stupentes oculi, labia pallora; obduca parent; exsiccata cutis, virtus infracta, ipsis quoque postea amatoribus suis fit odiosa. In *Solutioque de Arrha animae.*

39. In favo mellis duo sunt, scilicet mel et cera: sic in facie meretricis duo sunt, scilicet decorem et gratiam; hoc est, pulchritudo oris, et dulcedo sermonis. *Prosec.*

40. Sicut cera succendi ignem, mel praebet dulcedinem: sic pulchritudo meretricis igne libidinis inflammata carne, blandimento vero lenocinantis sermonis subvertit mentem.

41. Stillat mel ex cera, cum meretrix verba sua

HUG. A S. VICTORE.

mollit, et facit dulcior : hanc autem dulcedinem eterne mortis amaritudo comilitur. *De nuptiis carnalibus*, lib. 1, cap. 2.

42. Diligi meretrix, ut decipiat, ut rapiat : amat quae habes, non quod es. *Ibid.*

HUGO CARD.

43. Anima peccatrix meretrix est. Super *Psalm. xxx.*

44. Sicut stercus quanto plus calcatur, tanto amplius foetet : ita meretrix quanto pluribus se exponit, tanto plus sordet. *Prosec.*

45. Et sicut stercus, quanto recentius, tanto foetidius, ita est de meretrice. Super *Ecclesiastic.*, cap. 9.

46. Mulier si comessatrix est, meretrix est : si ebriosa est, et meretrix necessario. *Ibid.*, cap. 26.

S. JOANNES CHERYSOST.

47. Meretrix Magdalena Virgines ipsas casitate superavit. Homil. 6, super *Matth. Oper. perf.*

48. Non ita cœcum oculis noxium est, ut impudicus ille vultus, et nudatae meretricis aspectus : meliusque est luto omnes suam decolorare fedareque faciem, quam tale spectare flagitium. *Ibid.*

49. Sepulchra sunt meretricum diversoria : cum multo foetore, multa putredine, multaque immunditia sint repleta. Homil. 29, super *Matth. Oper. perf.*

50. Mulieres omnes, quae mercede corpus prostituunt, sceleratissimae, pertinacissimae sunt omnium, atque truculentissimae. *Ibid.*, homil. 49.

51. Meretrix deformis, quamvis multo circumdetur fœco, non potest tamen deformitatem occulere, sed quo magis appropinquat, eo deformior videtur. *Ibid.*, hom. 71.

52. Meretrix atque infamis, nihil honestum admittit. *Ibid.*

53. Meretrix ad tempus guttur tuum melle impingnat, postea vero amarum felle invenies, et acutum magis ferro bipenni. *Ibid.*, hom. 74.

54. Multae nunc mulieres meretricum sibi mores assumpserunt. *Ibid.*, homil. 74.

55. Meretrix uxor virum se fingit amare ; vere autem amat adulterum, et in facie istius quidem est, in corde autem alterius. Hom. 30, super *Matth. Oper. imperf.*

56. Raab meretrix sanctificata est, ut meretricibus spes daretur. *Ibid.*, hom. 41.

57. Nihil prodest meretrici, si nomen habeat eastum. *Ibid.*, hom. 45.

58. Quid eo turpius, qui meretricios petit forniceos ? quid contumeliosius ? Hom. 4, super *Joan.*

59. Qui meretricibus dat, ridiculus et infamis est, et multos sibi inimicos parat, et brevem voluptatem, vel nullam potius. *Prosec.*

60. Tunc cessat meretrix, cum omnibus rebus amantem spoliavit : imo nec tunc quidem, sed magis conviciatur et insultat jacenti, eumque ma-

jorem in modum ridet, et tot cum malis circumvenit, quae nullo pacto narrari possent. *Ibid.*, hom. 86.

61. Scorta impudentia sunt, quia impudens peccatum est. Homil. 17, super *Acta Apost.*

62. Cum meretrici quis concubuerit, totus immundus est. Homil. 18, super *I Cor.*

63. Quid turpius, quam ad ostium meretricia domus haerere cantillantem, pugnis a scorto contundi, Here, lugere, seipsam deturpare ? *Ibid.*, hom. 37.

64. Quantum pro meretrice potiendi pecuniarum sumptus ? periculum saepe extremum, cum corrivalibus bellum, vulnera, plagae. *Ibid.*, etc.

65. Qui in meretricia barathra deducti sunt, quovis servo servitiora, et miseriora effecti redeunt, et a multis corporibus infecti, morbos afferunt. Homil. 9, super *II Cor.*

66. Vehementer mulierem odit, qui cum ea scortatur : et vere mulierem diligit, qui a scorto meretricio actu eam abducit. Homil. 4, super *I Thess.*

67. Quemadmodum porcus in cœno volutatus, quocumque ingressus fuerit, omnis foetore replet : ita et scortatio malum est, quod difficile abluatur. *Ibid.*, hom. 50.

68. Qui scortari non didicerit, neque moechari sciet : qui vero scortis fuerit involutus, mox et in adulterium quoque prolabitur. *Ibid.*

69. Meretrix amare nescit, sed insidiatur tantum, venenum habet ipsius osculum, et toxicum os permitiosum. Homil. 14, ad *populum Antioch.*

70. Prostant in aëdibus meretrices, et hoc est earum culmen : quia corpus suum ventumdat pecuniae causa. Homil. 15, super *Ep. ad Hebr.*

71. Hoc proprium est meretricum, quod ejus sint, qui aurum dat, sit quilibet. *Ibid.*

72. Si alloqui blande coeperint, obsurdas, syrenes sunt, suavi cantu sopiunt ut demergant. *Prosec.*

73. Si tuos petant amplexus, cito rejicias, latronum morem gerunt, amplexantur ut perimant.

74. Si blanda frons et suavis praetenditur, non confidas : arident ut irrideant : si promissa promissis accumulunt, non credas. In *Collat. serm. de Reliquis duab. domib.*

75. Nulla vehementior discordiarum est causa, quam unius feminae a multis maribus appetitio. Lib. 3 de *Divin. inst.*, cap. 21.

76. Mulieres, quae a multis habentur, prostitute ac meretriciosae sint neesse est. *Ibid.*, cap. 22.

77. Omnis mulier aut sub viro est, et subjecta legibus viri : aut meretrix est, et utitur libertate peccandi. Homil. 8, in caput *xx Exodi.*

78. Meretrix non est compta moribus, non mo-

JOAN. GERS

LACT. FIRM

ORIGEN.

S. PETRUS CHERYSOST.

nibus ornata virtutum, non incesso gravis, non vere illo flammeo virginalem verecundiae opera velamento : sed lasciva oculis, soluta gressibus, praevienta illecebris, et tota dolis et simulationibus perfucata. *Serm. 115.*

S. PETR. DAM.

79. Meretrix pulpamentum est diaboli, projectio paradisi, virus montium, gladius animarum, aconita bibentium, toxica convivarum, materia peccandi, occasio periculi. *Opusc. 18, cap. 7.*

ROBERTUS BELLARM.

80. Omnes blanditiae meretricum, sunt jacula, sive lanceae : quae cum delectant aures, feriunt corda. Super *Psalm. liv, vers. 4.*

S. THEODOR.

81. Meretricis formae pulchritudo venalis est, et mercede conducitur. Lib. 1 *Eccles. histor.*, cap. 21.

SENTENTIA PAGANORUM.

CICERO.

82. Necessae est mulierem, quae etiam corpus addixerit turpissimae cupiditati, timere damnationem. Lib. 4, de *Arte Rhet.*

DIODEGEN.

83. Si lenones tanquam leones vitasses, vitae te tradidisses. *Ibid.*

SENeca.

84. Formosum scortum, lethale mulsum. In *Sent. 7.*

S. LAURENTIUS JUSTIN.

85. Meretrix ita infer multos se dividit ut nemo non aliquid signum familiaris animi ferat. Lib. 1 de *Benef.*, cap. 14.

Vido etiam tit. *Adulterium*, sent. 10, 11 ; *Confessio*, sent. 53 ; *Fucus*, sent. 53 ; *Maria*, sent. 203.

MERITUM.

S. DONAV.

Definitio. Meritum est boni operis efficacia ad obtinendum id quod non habetur, vel habendum justius quod habetur. Lib. 3 *Compendii Theolog. verit.*, cap. 11.

JOAN. GERS.

Meritum est actus laudabilis factus ad bonum alterius, per quo exigitur premium. Part. 4, in *Descript. terminor.*

S. LAURENTIUS JUSTIN.

Productio. Merita ex Dei gratia, hominisque arbitrio originem habent. Part. 4, in *Faseculo amoris.*

SENTENTIA PATRUM.

S. AMBROS.

1. Deus his quos elegit sine meritis, dat unde orientur et meritis. Lib. 1, de *Vocal. gentium*, cap. 10.

S. ANSELM.

2. Non claudunt locis quod diffunditur meritis. *Serm. 93.*

S. ANTONIN.

3. Nullus Deus meritis antecessit, ut tenere eum quasi debitorem possit. Super *Epistolam ad Rom.*, cap. 11.

4. Quanto quis plus vivit, tanto plura merita acquirere potest. Part. 1, tit. 5, cap. 1, § 7.

5. Principalis causa meritorum, est gratia. Part. 2, tit. 3, cap. 2, § 2.

6. Nec somnus Sanctorum vacat a merito. Part. 4, tit. 9, cap. 1, § 2.

7. Quisquis tibi enumerat vera merita sua, quid tibi enumerat, nisi munera tua. Lib. 9, *Confession.*, cap. 43.

8. Eterna lex incommutabili stabilitate firmavit, ut in voluntate meritum sit, in beatitate autem et miseria praemium, atque supplicium. Lib. 1, de *Libera arbitrio*, cap. 14.

9. Tanta est erga omnes homines bonitas Dei, ut nostra velit esse merita, quae sunt ipsius dona ; et pro his quae largitus est, aeterna praemia sit donaturus. De *Ecclesiastic. dogmat.*, cap. 32.

10. Dona sua coronat Deus, non merita tua : si ergo Dei dona sunt bona merita tua, non Deus coronat merita tua, tanquam merita tua, sed tanquam dona sua. *Degratiæ et libero arbitrio*, cap. 6.

11. Ubi merita considerantur electio est, non sors. Super *Psalm. xxx*, concion. 2, vers. 16 ; In *manibus tuis sortes meae.*

12. Si vis alienus esse a gratia, jacta merita tua. Super *Psalm. cxxxi*, cap. 1.

13. Noveris non jactare te de meritis tuis. Super *Psalm. cxxxi*, enarrat. 2, vers. 1.

14. Totum de misericordia : merita tua nusquam jactes, aut et ipsa tua merita, Dei dona sunt. Super *Psalm. cxlv*, vers. 8.

15. Delovisti omnia mala merita mea, et praevenisit omnia bona merita mea. Lib. 13, *Confess.*, cap. 1.

16. Praemium non potest praecedere merita. de *Moribus Eccles.*, cap. 25.

17. Sunt merita justorum, sed ut justi fierent, merita non fuerunt. *Epist. 105.*

18. Nullum est ante gratiam, quo merito percipiat gratiam ; cum omne bonum meritum nostrum, non in nobis faciat nisi gratia : et cum Deus coronat merita nostra, nihil aliud coronat quam munera sua. *Ibid.*

19. Parvulus Deus discernit, quos merita nullis discernunt. *Epist. 108.*

20. Diversitate penarum, diversitas agnoscitur meritorum. *Epist. 162.*

21. Malum meritum prioris hominis, natura sequens est : et bonum meritum sequentis, natura prioris est. Lib. 3, de *Lib. arb.*, cap. 20.

22. Deo deserente aliquis pro meritis sit in malum, et Deo adjuvante sine meritis convertitur ad bonum. Lib. 1, ad *Bonifac.*, cap. 18.

23. Nullis hominum meritis dicimus gratiam antecedi. *Ibid.*, lib. 2, cap. 5.

24. Ne quis velit de suis meritis extollatur. De *corrupt. et grat.*, cap. 10.

25. Credenti colligitur meritum, videnti redditur praemium. *Tract. 68. Super Joan.*

26. Humilitas claritatis est meritum, claritas humilitatis est praemium. *Ibid.*, tract. 104.

S. BERNARD.

27. Hoc totum hominis meritum, si totam spem suam ponat in eo, qui totum hominem salvum fecit. *Serm. 15, super Qui habitat.*

28. Sufficit ad meritum, scire, quod non sufficiant merita: sed ut ad meritum satis est de meritis non presumere: sic carere meritis, satis ad iudicium est. *Serm. 68, super Cant.*

29. Merita habere cures; habita, data noveris, et omne periculum evasisi. *Ibid.*

30. Pernitiosa paupertas, penuria meritum: presumptio autem spiritus, fallaces divitiæ meritum. *Ibid.*

31. Felix, cui nec merita sine presumptione, nec presumptio absque meritis deest. Habet unde presumat, sed non merita: habet merita, sed ad promerendum, non ad presumendum. Ipsum non presumere, promereri est: ergo eo presumit securius, quo non presumit. *Ibid.*

32. Rerum causa, non materia, nec exitus actuum; sed intentionis propositum culpas discernit et merita. *Epist. 69, ad Guidonem abb.*

33. Deus auctor est meriti, qui et voluntatem applicat operi, et opus explicat voluntati. *De Gratia et libero arbitrio.*

34. Merita cum gratia, spei quædam sunt seminaria, charitatis incentiva, occulte prædestinationis indicia, future felicitatis præsentia, via regni celestis. *Ibid.*

35. Totum meritum in bona voluntate est: quantum vis, tantum mereris. Quantum crescit voluntas tua bona, tantum crescit meritum tuum. *De inter. Domo, cap. 8.*

36. Sicut quædam medicina nihil valet sine scammonia, ita merita nostra nihil valent sine passione Christi. *Expos. 1, super Psalm. cxviii, in illud; Judicia iudicium meum, et redime me.*

37. Non bonum facere, sed bene facere, laudabile est: non enim verbis, sed adverbis meremur. Unde versus:

38. In vite meritis præsent adverbis verbis. *Lib. 5 Compend. Theolog. verit., cap. 12.*

39. Indumenta Christi, merita Sanctorum sunt. *Homil. 6.*

40. Argumenta meritum, incitamenta debent esse profectuum. *Hom. 3, ad Monachos.*

41. Quotidie addamus ad merita, nec de nobis aliquid presumamus, quia Dei est omne quod possumus. *Ibid.*

42. Deus novit de impiorum criminibus, merita augere justorum. *Ibid., hom. 4, Epiphani.*

43. Anxia vota suis nesciunt esse contenta meritis, ideo aliene precis mendicant suffragia. *Serm. 46, super Cant.*

44. Perfecta humilitas de meritis semper alienis presumit. *Ibid.*

S. BONAV.

S. C. CESARIUS

ARELAT.

S. EUSEBIUS

EMISSEN.

GILLBERT.

ANGLUS.

45. Per adversa, virtutum merita patefunt. *Gloss. INT. Super Job, cap. 33.*

46. Non res eadem semper est virtus, quia per momenta temporum scope merita mutantur actionum. *Lib. 28, Moral., cap. 6.*

47. Cum vita justorum differunt, semper eis per augmentum temporum crescant etiam lucra meritum. *Ibid., lib. 35, cap. 10.*

48. Præveniente gratia, et bona voluntate subsequente, hoc quod omnipotentis Dei donum est, fit meritum nostrum. *Hom. 9, super Ezech. ; super illud: Et ingressus est in me spiritus.*

49. Stulte mentes hominum merita ex qualitate corporis metiuntur. *Lib. 1, Dialog., cap. 5. verbo Quia.*

50. Periculosum est, de Sanctorum meritis disputare, et aliquid vel minus, vel plus disserere velle de eo, quem Dominus coronavit. *Epist. 20 ad Damas. pap.*

51. Nulli sapienti venire in dubium potest, eam rem majoris esse meriti, que sit amplioris laboris. *Epist. 4, ad Mauritiu filium.*

52. Temporalia meritum debet esse dignum, sed non condignum æterno premio: quia plus dabitur in premio, quam fuerit in merito. *In Annot. super Epistolam ad Romanos, in illud: Non sunt condigne passionem.*

53. Meritum condigni, proprie meritum est. *Super I Reg. cap. 26.*

54. Ome meritum a gratia est: unde opus factum extra charitatem, nullius est meritum. *Super IV Reg., cap. 10.*

55. Nisi præcedant merita, non est spes, sed presumptio. *Super Psalm. xv.*

56. Triplex est meritum: primum, est bonæ voluntatis; secundum, est bonæ operationis; tertium, est declinationis a malo. *Super Psalm. xvii.*

57. Quanta est charitas, tantum est meritum: pondus enim meriti, charitas est. *Super Epist. ad Rom., cap. 1.*

58. Sit licet excellens hominum meritum, sit nature jura conservans, sit legum jussis obtemperans, impleat fidem, justitiam teneat, virtutem exerceat, damnet vitia, semet exemplum imitantibus præbeat, parum est. *Prose.*

59. Quidquid gesseris, parum est: quidquid feceris, minus. Omne enim meritum breve est comparatione donorum: numerata beneficia, si potes, et tunc considera quid mereris.

60. Cum divinis numeribus actus proprios meditare, nec dignum te iudicabis eo quo frueris, si intelligas quid mereris.

61. De beneficiis innumeris divina in te pietate collatis, elige quod libererit unum, hinc tuum

GLOSS. INT.

S. CROGON.

MAGNUS.

S. HIERON.

HUGO A. S.

VICTORE.

HUGO CARD.

S. JOANNES

CHRYSOST.

JOAN. TRIT.

HUGO A. S.

VICTORE.

S. LAURENT.

JUSTINIAN.

S. LEO I.

PETR. CELL.

S. PROSPER.

RICHARD

AS. VICTORE.

compensari. totum non poterit meritum? *Serm. Quomodo primus homo.*

62. Tanta est erga omnes bonitas Dei, et nostra velit esse merita, quæ sunt ipsius dona, et pro his que largitus est, æterna præmia sit daturus. *Hom. de Adam et Eva.*

63. Merita sanctorum non minuuntur morte, non retardantur die, non dissolvuntur in terra, nec nocte obscurantur, nec tenebris obumbrantur. *Serm. de Pentecost.*

64. Tutus meritum penus, oblivio meritum. *Hom. 38, ad Popul. Antioch.*

65. Vis vere magnum aliquid operari? nunquam te suspicaris tanquam magnorum meritum. *Ibid.*

66. Si vis magnum ostendere meritum, noli altum sapere, et tunc hoc magis ostenderis: ne te putes aliquid magni efficisse, et totum feceris. *Ibid.*

67. Quamdiu anima in hoc mortali corpore est, nobis quidquid voverimus operari licet: egressa vero ipsa, nec promereri ultra possumus, nec demereri. *Super Proleg. Regule S. Benet., cap. 2, text. 7.*

68. Cuncta Deus reliquit, incerta hominum merita, ut unus non intumescat præ alio. *De Casto connubio, cap. 10.*

69. Præcedit divina electio electorum merita: nam hominum merita temporalia sunt, sed electio sempiterna. *In Fasciculo amoris, cap. 17.*

70. Merita ex Dei gratia hominisque arbitrio originem habent. *Ibid.*

71. Non ex dignitatibus aut gradibus discernuntur merita, sed exercentur dona. *De Triumphali Christi agone, cap. 26.*

72. Nullum temporis momentum præterit, in quo merita non valeant cumulari æterna. *Serm. de Vita solit., cap. 10.*

73. Aequatur plerumque merito, quod distat impendio: quia potest esse par animus, etiam ubi impar est census. *Serm. 4, de Jejuniis decimi mensis.*

74. Secundum altitudinem meritum, surgit remuneratio premiorum. *Lib. 2, de Mosateo tabernaculo.*

75. Nihil potest quidquam de meritis suis perdere, quorum causas atque profectus non in se, sed in suo auctore constituit. *Epist. ad Demetriad.*

76. Summum constituit meritum, ubi divinum cessarit auxilium, hæc superbia est omni peccato nocentior, omni genere elationis insanior. *Ibid.*

77. Semper detrimenta meritum, designant detrimenta premiorum: nam quantum detraxerit merito, tantum semper detrahitur et premio. *Part. 1, lib. 1, de Brud. hom. inter., cap. 1.*

Vide etiam tit. *Crimen*, sent. 31, 32; *Debitum*, sent. 20; *Fructus*, sent. 30; *Gratia Dei*, sent. 11, 64, 66, 148; *Lingua*, sent. 40; *Prædestinationis*, sent. 9, 58; *Voluntas*, in genere, sent. 86.

METUS.

Vide TIMOR.

MILITIA.

Etymologia. Miles dicitur est, quia mille erant s. 1510. 1719 ante in numero uno, vel quia unus est ex mille electus. *Lib. 9 Etymolog., cap. 3.*

Malitia a militibus dicitur est, aut a multis, quasi multitia, quasi negotium multorum, aut a mole rerum, quasi moletia. *Ibid.*

Divisio. Tria sunt militiae genera: sacramentum, evocatio, conjuratio; sacramentum, in quo post electionem jurat unusquisque miles se non recessurum a militia, nisi post completa militiae tempora; evocatio, dum ad subitum bellum, non solum milites, sed et cæteri evocantur; conjuratio, que fit tumultu, quando vicinum urbis periculum singulos jurare non patitur, sed repente colligitur multitudo, et tumultuosa in ira confatur. *Lib. 9 Etym., cap. 3.*

SENTENTIE PATRUM.

1. Habet bonam militiam castitas, que stipendiis militat sempiternis. *Lib. 2, de Virginibus.*

2. Præclara est militia, que regno colorum militat. *Lib. 3, de Virginibus.*

3. Miles terrenus ad quemcumque locum mittitur, paratus ac promptus est, multo magis miles Christi sine impedimento hujus seculi imperatori suo Domino Jesu Christo debet obedire. *De salutar. docum., cap. 20.*

4. Militare non est delictum, sed propter prædam militare, peccatum est. *Prose.*

5. Militantibus sunt ideo stipendia constituta, ne dum sumptus queritur, præda grassetur. *De Verb. Dom., serm. 19.*

6. Quisquis militiae cingulo utitur, dignitatis sue miles ascribitur, et stipendia sibi publice decreta consequitur; si amplius quaerit, tanquam conuersus est. *Ibid.*

7. Miles in hoste interficiendo, minister est legis. *Lib. 1, de Libero arbitrio, cap. 5.*

8. Deus militem suum ita spectat dimicantem, ut adjuvet laborantem. *De Cataclysmo, cap. 2.*

9. Improvidus miles, fortem se in pace gloriatur. In suis *Proo.* verbo *Improvidus.*

10. Militis ejuslibet fortitudo, non agnoscitur nisi in bello. *Ibid., verbo Militis.*

11. Perfectus miles pensat sapsissime vires. *Ibid., verbo Perfectus.*

S. AMBROS.

S. AUGUST.

V. BEDA.